CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO -Proc.CEE Nº 3217/74

INTERESSADA: YUMIKO MOROMISATO

ASSUNTO : Equivalência de estudos realizados no exterior

RELATOR : Conselheiro ARNALDO LAURINDO

PARECER Nº 2723/74; CSG; Aprov. em 13/11/74; Comunicado ao

Pleno em 20/11/74

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO:Yumiko Moromisato, filha de Shintetsu Moromisato e de

Chiyo Koromisato, Cédula de Identidade RG. nº 8.434.041, Modelo 19

RG. nº 910.108, nascida aos 28 de agosto de 1955, em Okinawa,Japão,

residente e domiciliada em São Paulo, Capital, à Rua Barreto de Me-

nezes, nº 3, requer a este Conselho o reconhecimento de equivalên-

cia de estudos realizados no exterior, para fins de prosseguimento

de vida escolar, a nível de conclusão do ensino do segundo grau.

Apresenta o seguinte histórico escolar:

a) após a conclusão dos cursos primário e ginasial, com 8 sé-

ries, no Colégio Okinawa nº 1, em Santa Cruz, Bolívia,

b) concluiu a 1ª série do 2º grau, no Instituto

Americano - Colégio Metodista, de Cochabamba, Bolívia.

2. APRECIAÇÃO :O pedido encontra apoio no artigo 100 da Lei Federal

nº 4024, de 20 de dezembro de 1961, bem como em jurisprudência des-

te Conselho em casos semelhantes.

O processo está instruído de acordo com as exigências da Resolu-

ção CEE nº 19/65.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, votamos favoravelmente ao reconhecimento da

equivalência dos estudos realizados na Bolívia, por Yumiko Noromisa-

to, a nível da 1ª série do ensino do segundo grau do sistema brasi-

leiro de ensino. Poderá matricular-se na 2ª série do 2º grau, sub-

metendo-se a processo de adaptação em Língua Portuguesa e outras ma-

térias a juízo do estabelecimento de sua matrícula. Deverá, outros-

sim, lograr aprovação em exames especiais de Geografia do Brasil e

História do Brasil.

São Paulo, 13 de novembro de 1974

a)Conselheiro ARNALDO LAURINDO - Relator

PROCESSO CEE Nº 3217/74 PARECER CEE Nº 2723/74-Fl.2

III-DECISÃO DA CÂMARA:A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO

GRAU adota como seu Parecer o

voto do Relator.

Presentes os Conselheiros :

Arnaldo Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, Hilário Torloni, José Au-

gusto Dias, José Borges dos Santos Júnior, Lionel Corbeil, Frederico

Pimentel Gomes.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 1974

a)Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS -Vice-Presidente

no exercício da Presidência

exar.es